[image: image1.jpg]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 27.06.2012                                   № 43
                      г. Грязовец

	Об организации транспортного обслуживания населения на территории Грязовецкого муниципального района

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), в целях удовлетворения потребности населения района в услугах пассажирских перевозок и повышения качества обслуживания пассажиров на маршрутах Грязовецкого муниципального района

Земское Собрание района РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение об организации транспортного обслуживания населения на территории Грязовецкого муниципального района (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Земского Собрания района от 26.12.2006 № 189 «О Положении об организации пассажирских перевозок автобусным транспортом в Грязовецком муниципальном районе».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Грязовецкого муниципального района-

председатель Земского Собрания

М.А. Лупандин

Приложение к решению Земского Собрания района «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Грязовецкого муниципального района»

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ТРАНСПОРТНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 (ДАЛЕЕ – ПОЛОЖЕНИЕ)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», законом Вологодской области от 08.10.2009 № 2106-ОЗ «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Вологодской области» и иными нормативными правовыми актами, регламентирующими организацию обслуживания населения пассажирским транспортом общего пользования.

1.2. Настоящее Положение регулирует правоотношения, связанные с организацией транспортного обслуживания населения на маршрутах Грязовецкого муниципального района, в целях удовлетворения потребности населения в транспортных услугах, установления правовых и организационных основ обслуживания населения транспортом общего пользования.

1.3. Основными принципами организации транспортного обслуживания населения являются:

- безопасность при выполнении пассажирских перевозок;

- качество транспортного обслуживания населения;

- доступность транспортных услуг для населения;

- единство транспортного пространства;

- добросовестная конкуренция между перевозчиками.

2. Мероприятия по организации

транспортного обслуживания населения

2.1. Мероприятиями по организации транспортного обслуживания населения являются:

- организация маршрутов регулярных перевозок;

- формирование и ведение реестра маршрутов регулярных перевозок;

- осуществление допуска перевозчиков к транспортному обслуживанию по маршрутам регулярных перевозок;

- контроль за соблюдением установленных условий выполнения регулярных перевозок.

2.2. Организация транспортного обслуживания населения на маршрутах регулярных перевозок пассажиров осуществляется заказчиком пассажирских перевозок – администрацией Грязовецкого муниципального района.

2.3. К полномочиям заказчика пассажирских перевозок относятся:

- проведение мониторинга и прогнозирование состояния транспортного обслуживания населения на территории района в целях определения потребности населения в пассажирских перевозках транспортом общего пользования;

- разработка и реализация программ развития пассажирского транспорта общего пользования на маршрутах Грязовецкого муниципального района;

- принятие нормативных правовых актов в пределах своих полномочий по вопросам организации транспортного обслуживания населения;

- разработка предложений по формированию тарифов на пассажирские перевозки транспортом общего пользования на маршрутах Грязовецкого муниципального района;

- определение объемов финансирования пассажирских перевозок транспортом общего пользования по маршрутам Грязовецкого района за счет средств бюджета района;

- организация проведения конкурса на право заключения договора на осуществление пассажирских перевозок и заключение договоров на осуществление пассажирских перевозок;

- согласование расписаний движения транспорта общего пользования на маршрутах регулярных пассажирских перевозок Грязовецкого муниципального района;

- принятие решений об открытии, изменении и закрытии районных маршрутов регулярных перевозок пассажиров транспортом общего пользования;

- информирование населения об организации районных маршрутов регулярных перевозок, о выполняемых на них перевозках, о перевозчиках, тарифах и льготах, предоставление иных сведений, необходимых потребителям транспортных услуг;

- осуществление координации работы перевозчиков;

- установление требований к выполнению пассажирских перевозок в пределах своей компетенции;

- контроль за соблюдением условий договоров на осуществление пассажирских перевозок по маршрутам регулярных перевозок;

- формирование и ведение реестра районных маршрутов регулярных перевозок пассажиров транспортом общего;

- взаимодействие с территориальными органами федеральных органов государственной власти, органами государственной власти области, межрегиональными организациями по вопросам осуществления пассажирских перевозок.

3. Маршруты регулярных перевозок

3.1. Согласование открытия, изменения и закрытия маршрутов регулярных перевозок осуществляются в порядке, установленном администрацией Грязовецкого муниципального района по согласованию с органами местного самоуправления муниципальных образований района, на территории которых размещены остановочные пункты таких маршрутов.

3.2. Открытие и изменение маршрута регулярных перевозок общественным транспортом удостоверяются паспортом маршрута.

3.3. Маршрут регулярных перевозок считается открытым с момента его регистрации в реестре маршрутов регулярных перевозок Грязовецкого  муниципального района.

3.4. Формирование и ведение реестра маршрутов регулярных перевозок осуществляются в порядке, установленном администрацией района.

3.5. Об открытии, изменении и закрытии маршрутов регулярных перевозок администрация района информирует население через средства массовой информации.

3.6. Движение транспорта общего пользования по маршрутам регулярных перевозок осуществляется по утвержденным заказчиком пассажирских перевозок расписаниям и схемам движения.

3.7. Перевозчик не вправе без уведомления администрации района отменить или изменить расписание движения, изменить схему движения.

4. Конкурс по отбору перевозчика на право

заключения договоров на осуществление пассажирских

перевозок транспортом общего пользования по маршрутам

 Грязовецкого муниципального района

4.1. Пассажирские перевозки транспортом общего пользования по маршрутам регулярных перевозок Грязовецкого муниципального района осуществляются перевозчиком на основании договора, заключенного с заказчиком по результатам проведения конкурса.

4.2. Порядок проведения конкурса на право заключения договора на осуществление пассажирских перевозок, форма и типовые условия определяются администрацией района.

4.3. Договор на осуществление пассажирских перевозок заключается без проведения конкурса в следующих случаях:

- если потребность в пассажирских перевозках по маршруту (маршрутам) регулярного сообщения обусловлена обстоятельствами, носящими чрезвычайный характер вследствие действия непреодолимой силы;

- если конкурс признан несостоявшимся в связи с представлением только одной заявки на участие в конкурсе;

- если предусматривается осуществление пассажирских перевозок по новому маршруту, открываемому по предложению лица, претендующего на осуществление этих перевозок;

- если осуществление пассажирских перевозок относится к сфере деятельности субъектов естественных монополий.

4.4. Заказчик расторгает договор на осуществление пассажирских перевозок в следующих случаях:

- аннулирования лицензии на перевозку пассажиров и багажа, приостановления действия или истечения срока действия такой лицензии;

- невыполнения перевозчиком обязательств по договору на осуществление пассажирских перевозок.

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие пассажирские перевозки, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

PAGE
2